
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/07066 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2020/DD/07066 

 Del: 03/12/2020 

 Esecutivo da: 03/12/2020 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

 

 

OGGETTO:  

Piano del verde: una strategia green per Firenze” – Determina a contrarre e affidamento diretto 

servizio di progettazione, organizzazione, gestione e comunicazione del percorso partecipativo 

pubblico finalizzato all’elaborazione del Piano Comunale del Verde del Comune di Firenze - CIG: 

Z022EEC6E3 

 

 

 

 
 IL DIRETTORE   

 

Viste:   

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55/2019 dell’11/11/2019, avente ad oggetto l’Approvazione 

del Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019 avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa e piano triennale investimenti"; 

- la Deliberazione n. 114 del 22 aprile 2020 con cui la Giunta Comunale ha approvato il “Piano esecutivo di 

gestione 2020/2022”; 

 

Premesso che: 

- il Comune di Firenze nell’ambito di una complessiva revisione del Piano Strutturale ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 17 della L.R. 65/2014 ha disposto l’avvio del procedimento di formazione del Piano Comunale 

del Verde (con Delibera di Giunta n. 2019/G/00647 del 24.12.2019) ponendo in stretta correlazione la 

pianificazione del territorio comunale e lo sviluppo degli spazi verdi urbani (così come normato dalla L. 

10/2013); 

- il Piano si configura quindi come lo strumento strategico di cui l’Amministrazione intende dotarsi per 

inquadrare e coordinare le numerose azioni per lo sviluppo sostenibile dello spazio urbano; 

- in tale contesto è quindi interesse del Comune procedere alla organizzazione, gestione e comunicazione 

del percorso partecipativo pubblico che accompagnerà l’elaborazione del nuovo strumento di pianificazione 

di settore coinvolgendo attivamente la popolazione nella definizione delle scelte e degli indirizzi strategici 

del Piano e, più in generale, sul tema della sostenibilità ambientale; 

- a tal fine il Comune di Firenze ha presentato domanda definitiva (Prot. Gen. 234503 dell’11.09.2020, in 

allegato) per il progetto di partecipazione denominato “Piano del verde: una strategia green per Firenze” 

per la richiesta di sostegno ai sensi della L.R. 46/2013 per l’importo di € 30.000,00; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/07066 

 

- la domanda di concessione del contributo è stata approvata con Deliberazione dell’Autorità Regionale per 

la Partecipazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 3/2020 come comunicato a questa 

amministrazione con nota Prot. Gen. n. 265495/2020 che si allega); 

- come indicato nella medesima nota l’importo sarà liquidato da parte della Regione in tre distinte tranche di 

cui: 

 Il 40% contestualmente alla comunicazione di avvio del progetto ed accettazione del contributo; 

 Il 30 % a seguito della presentazione di un report intermedio di verifica dell’andamento del progetto; 

 Il restante 30% alla conclusione del progetto, previa presentazione del report finale; 

- con nota Prot. Gen. 291716 del 3.11.2020 del sottoscritto Direttore (conservata agli atti) è stata trasmessa al 

concedente la dichiarazione di accettazione del contributo e contestuale comunicazione di avvio del progetto; 

Ritenuto di dover richiedere alla Direzione Risorse Finanziarie di accertare sul capitolo di Entrata n. 11920 

“Prestazioni di servizi per processo partecipativo Piano del verde una strategia green per Firenze finanziate 

con contributo regionale” la somma di Euro 12.000,00 per l’anno 2020 e la somma di € 18.000,00 per l’anno 

2021, quale valore del contributo concesso dal Consiglio Regionale della Toscana(che sarà liquidato come 

sopra indicato) e di impegnare le medesime somme sul capitolo di uscita n. 37350, come specificato nel 

dispositivo;  

Dato atto che: 

- per la realizzazione delle attività inerenti il progetto è necessario individuare un operatore economico con 

specifiche e qualificate competenze nell’ambito della gestione di percorsi partecipativi tali da assicurare una 

perfetta realizzazione di quanto previsto; 

- che il RUP della procedura è il sottoscritto Direttore della Direzione Ambiente Ing. Mirko Leonardi che 

non versa in ipotesi di conflitto di interesse come da dichiarazione conservata agli atti; 

 

Visti: 
-  l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto, i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 192 c. 1 del D.L gs. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa; 

 

Ritenuto opportuno procedere, mediante la piattaforma elettronica regionale START ad un affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato con L. 120/2020 (art. 1, 

comma 2 lett. a) e di assumere quale criterio di selezione delle offerte, quello del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 36 c. 9 bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Precisato che: 
- le modalità di espletamento della procedura, le clausole ritenute essenziali e quanto altro (termini, 

modalità del servizio ecc.), sono state esplicitate nella lettera di invito che si allega (Prot. Gen. 

286700/2020); 

- l’importo indicato a base di gara era di € 24.590,16= comprensivo delle spese, eventuali oneri per la 

sicurezza ed esclusa IVA; 

 

Vista la procedura pubblica sulla piattaforma regionale START nr. 020159/2020; 

 

Ritenuta congrua l’offerta presentata dall’operatore economico ReteSviluppo soc. Coop. (CF/PIVA 

02108350972) con sede legale in Firenze via Lorenzo il Magnifico n. 72 pari ad € 24.000,00 oltre IVA 22% 

(per € 5.280,00) e per un totale di € 29.280,00 allegata quale parte integrante del presente provvedimento; 

 

Rilevato che il pagamento avverrà in due tranche, di cui l’importo di € 12.000,00 iva compresa, sarà 

corrisposto all’affidatario in acconto al momento della stipula del contratto che avverrà dopo l’esecutività del 

presente atto e comunque entro il corrente anno; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/07066 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 “il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano 

in caso di conflitto di interessi”; 

- la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “Traspar-Ente”ai sensi del D.Lgs 14 

marzo 2013, n° 33; 

- del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n.136 ss.mm.ii.; 

- che il numero CIG è: Z022EEC6E3. 

 

 

Visti: 

- l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

- gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- l’art. 107 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali - D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa da intendersi integralmente richiamato: 

1. Di accertare e impegnare il contributo concesso dal Consiglio Regionale della Toscana ( Autorità per 

la Partecipazione) Cod. deb. 13336 per il progetto in oggetto che  ammonta ad € 30.000,00 come 

segue: 

 di accertare sul capitolo di Entrata n. 11920 “Prestazioni di servizi per processo 

partecipativo Piano del verde una strategia green per Firenze finanziate con contributo 

regionale” la somma di Euro 12.000,00 per l’anno 2020 e sul medesimo capitolo la somma 

di € 18.000 per l’anno 2021, quale valore del contributo concesso dalla Regione Toscana (da 

liquidarsi come specificato nelle premesse) come da Nota Prot. Gen. n. 265495/2020 che si 

allega; 

 di assumere conseguentemente sull’esercizio finanziario 2020 l’impegno di € 12.000,00 sul 

cap. 37350 e sull’esercizio finanziario 2021 l’impegno di € 18.000,00 sul medesimo 

capitolo; 

2. Di approvare l’offerta presentata tramite procedura pubblica sulla piattaforma regionale START nr. 

020159/2020 dall’operatore economico ReteSviluppo soc. Coop. (CF/PIVA 02108350972) con 

sede legale in Firenze, via Lorenzo il Magnifico n. 72, (cod. ben 59003) di € 24.000.00 oltre IVA 

22% (pari ad € 5.280,00) per un totale di € 29.280,00, offerta allegata quale parte integrante del 

presente provvedimento;  

3. Di affidare, fatto salvo l’estito dei controlli in via di svolgimento, alla medesima ReteSviluppo soc. 

Coop. il servizio di progettazione, organizzazione, gestione e comunicazione del percorso 

partecipativo pubblico finalizzato all’elaborazione del Piano Comunale del Verde del Comune di 

Firenze denominato “Piano del verde: una strategia green per Firenze”; 

4. Di  sub-impegnare a favore della medesima ReteSviluppo soc. Coop (cod. ben. 59003) l’importo di 

€ 29.280,00 a seguito degli impegni generici assunti di cui al punto 1. nel modo seguente: 

 € 12.000,00 esercizio finanziario 2020 cap. 37350; 

 € 17.280,00 esercizio finanziario 2021 cap. 37350; 

5. Di partecipare il presente atto all’operatore economico affidatario del servizio ReteSviluppo soc. 

Coop. 
 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DOMANDA DI SOSTEGNO AL PROGETTO 

- LETTERA DI INVITO 

- OFFERTA ECONOMICA 

- COMUNICAZIONE CONCESSIONE CONTRIBUTO 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/07066 

 

- VERBALE GARA 

 

 

Firenze, lì 03/12/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 11920 0 21/000201 00 18000 

2) 11920 0 20/002345 00 12000 

3) 37350 0 21/001318 01 17280 

4) 37350 0 20/008428 00 12000 

5) 37350 0 20/008428 01 12000 

6) 37350 0 21/001318 00 18000 

      

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 03/12/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 03/12/2020 

 

 

 


